様式第３号（第４条関係）                            第 665号

令和２年 ２月２１日

丹波篠山市教育長 様             丹波篠山市立多紀小学校長   足立  浩

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第 ４ 回 多紀小学校 学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

 (1) 開催日時  令和２年 ２月１８日(火)  １９時３０分～ ２１時００分

  (2) 開催場所  多紀小学校 校長室

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

 新藤 力 福住地区自治会長会会長  ×  西村和彦 多紀小PTA副会長  〇

 山本盛人 多紀小PTA会長  ×  中馬義治 学識経験者  〇

 大藤和人 大芋地区自治会長会会長  〇  足立 浩 多紀小学校校長  〇

 新才博章 村雲地区自治会長会会長  〇  小嶋拓也 多紀小学校教頭  〇

 九鬼 健 多紀小PTA副会長  〇  村岡浩子 多紀小学校主幹教諭  ○

３ 傍聴人数 （０）名

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）

(1)報告事項 １１月から３学期の学校生活の様子について

（学習発表会、各地区文化祭金管バンド参加、各学年校外学習、オープンスクール等）

(2)協議事項【すべて公開】

  ①今後の主な行事について

参観日・学級懇談会（3/5）、卒業式（3/23）、修了式（3/24）

  ②学校運営協議会の活動について『学校評価について』

「学力の向上」「生徒指導の充実」「地域とともにある学校づくり」

(3)意見交流 学校評価について

 ○学力の向上について

  ・児童の達成感の評価が高く、自主性を育てる面でもとてもよいと感じた。しかし、保

護者や教職員の評価は厳しく見られている。保護者の「自主的に学んでほしい」とい

う思いがうかがえる。

  ・「伝える力」が課題だと感じる。今後、家庭でもどのように育てていけばよいのか。

書く力については、大人でも書くことは難しいと感じている。また、読書量の少なさ

も関連しているのではないか。

   →「伝える力」をいかに伸ばすか。本校のように少人数では，子ども達で、もまれる

ことも少ないので、意識して鍛える場を作り出すことが必要だと感じている。

→学校では引用したり、決められた言葉を使って等、条件つきで文を書いたりして

「書くこと」に力を入れて指導している。今後も継続して指導していく。

 ○生徒指導の充実

  ・「安心、安全な学校」の評価が教職員は低く，保護者は高い。この差はなぜか。

   →教職員は、毎月の校内安全点検で細かくチェックをしているため、気になる点を感

じていることも多いため、低い評価になっているのではないか。また、子ども自身

の安全意識が育っているか、という点も気にかけている。

  ・「後しまつ」（靴をそろえるや掃除など）の評価は，児童は高く，保護者は低い。こ

の差はなぜか？学校生活ではできているが、家庭ではできていないのか。

   →子ども達は人には迷惑をかけないように、公的な場では靴をそろえるなどできてお

り児童の使い分けや家庭での甘えが出ているのではないか。

  ・多紀小学校にも独自の「いじめ防止基本方針」が作成されているのか。保護者には伝

わっているのか。

→基本方針は作成している。またＨＰ等で広く知らせている。何か気になることがあ

ればすぐに教職員が聞き取りなどをし、複数で対応している。

   ・児童のほぼ全員が「相談できる相手がいる」と答えており、教職員も１００％協力体

制にあるところがとてもよい。そこで、何かあったときに誰にも相談しない、と答え

た児童の把握はされているのか。

    →個々の児童を把握し、その原因を全て聞き取っている。

  ○地域とともにある学校づくり

   ・３地区それぞれに、多くの地域の方々にお世話になり、中身の濃い地域学習ができた

１年だった。

５ 今後の予定及び方向性

  ・学校評価は市教育委員会へ報告し、学校便りとして保護者や地域の方々へと発信

  ・来年度の学校運営協議会の在り方

６ 次回開催予定（令和２年度 第１回多紀小学校運営協議会）

 (1) 開催日時  令和２年５月中旬 予定

  (2) 開催場所  多紀小学校 校長室 予定